CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº ______, DE 2025

 (Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Requer a realização de Sessão Solene em

comemoração  ao  Dia  Nacional  de

Conscientização sobre o Autismo.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a realização de Sessão Solene no dia 02 de abril de 2025, ocasião em que se

pretende  homenagear  a  todos  os  autistas  do  Brasil  e  prestigiar  o  Dia  Nacional  de

Conscientização sobre o Autismo.

JUSTIFICAÇÃO

O presente Requerimento tem como objetivo primordial prestar a devida homenagem a

todos os autistas do Brasil e prestigiar o Dia Nacional de Conscientização sobre o Autismo.

Isto porque, são inúmeros os relatos e informações, trazidos por pessoas autistas e seus

familiares, capazes de transmitir as lutas diárias vividas por eles, seja no acesso à saúde, seja na

efetiva inclusão, ou mesmo no exercício de outros tantos direitos básicos e essenciais.

Há  que  se  considerar  que,  no  Brasil,  existem  cerca  de  2  milhões  de  pessoas  com

Transtorno  do  Espectro  Autista  (TEA),  número  que  representa  cerca  de  1%  do  total  da

população nacional1.

Diante  do  exposto,  submeto  o  presente  Requerimento  à  apreciação  de  meus  pares,

convicta de que a Sessão Solene nele proposta, além de benéfica a esta Casa, figura-se justa e

merecida, motivo pelo qual rogo pela sua aprovação.

Sala das Sessões, 12 de fevereiro de 2025.

Deputada CHRIS TONIETTO

PL/RJ

1 Disponível  em:  https://www.correiobraziliense.com.br/brasil/2022/04/4997766-cerca-de-2-milhoes-de-
pessoasvivem-com-o-autismo-no-brasil.html;
https://www.correiobraziliense.com.br/ciencia-e-saude/2022/08/5027664-saiba-o-que-e-tdah-transtorno-que-afeta-
2-milhoes-de-pessoas-no-pais.html  - acesso: 11/04/2023.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

58
44

32
24

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258443224600

RE
Q

 n
.4

65
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

02
/2

02
5

10
:3

4:
53

.1
43

 -
M

es
a

https://www.correiobraziliense.com.br/brasil/2022/04/4997766-cerca-de-2-milhoes-de-pessoasvivem-com-o-autismo-no-brasil.html
https://www.correiobraziliense.com.br/brasil/2022/04/4997766-cerca-de-2-milhoes-de-pessoasvivem-com-o-autismo-no-brasil.html
https://www.correiobraziliense.com.br/ciencia-e-saude/2022/08/5027664-saiba-o-que-e-tdah-transtorno-que-afeta-2-milhoes-de-pessoas-no-pais.html
https://www.correiobraziliense.com.br/ciencia-e-saude/2022/08/5027664-saiba-o-que-e-tdah-transtorno-que-afeta-2-milhoes-de-pessoas-no-pais.html

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Chris Tonietto)

Requer a realização de Sessão

Solene em comemoração ao Dia Nacional

de Conscientização sobre o Autismo.

Assinaram eletronicamente o documento CD258443224600, nesta ordem:

 1  Dep. Chris Tonietto (PL/RJ)

 2  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258443224600

RE
Q

 n
.4

65
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

02
/2

02
5

10
:3

4:
53

.1
43

 -
M

es
a